A cogitationes impingant. Referri etiam queat ad
singulorum mentem; ut quæ habentis præfecta
est, totam animam æquabilem faciat. Deinceps Is-
raelitas adhortatur, ut virtutis et cognitionis Dei
sese gentibus exemplum præbeant. Ideo enim se
illos ab initio veluti lampadem accendisse, ut in
eorum lumine gentes ambularent. Quia deinde fre-
quentes insurgentium accessus metuebant; confi-
dero præcipit, suum ipse adventum denuntians :
qua ratione curam suam ac diligentiam significa-
vit. Hinc igitur illud, quod dicebant : Non faciatis
urbes donec veniat Filius hominis ; ubi non alium
certe adventum intellexit ; sed quam ipse suggerit
in patiendo consolationem. Alioquin enim serenda
non fuissent, qui superne omisum robur non ha-
bebant. Verum qui novit abscondita, unicuique,
prout dignus est, solet adesse, justaque mercede
singula compensare. Sic et apud Ezechielem cum
essent, qui dicerent : « Perit virtus nostra ; exsic-
cata sunt ossa nostra », eosdem confidere ju-
bens, ut humida siccare, sic et contra se posse
respondit. Quod in Aaronis etiam virga præsti-
mit 66. Et hoc loco igitur, si digni sunt, adfuturum
se significat. Ob id enim et ego, inquit, ingentem
dedi mandatorum numerum : non ut, cum a mul-
tis aberraretis, multis etiam in vos animadverte-
rem : sed ut, cum vos, quæ magna essent, trans-
gredi contingeret, leviorum observatio vobis a me
salutem extorqueret. Sum enim mitis et clemens,
non ex iis, quæ perperam agitis, condemnare, sed
C ex paucorum ratione quæ ipsi cum virtute et laude
historias nudas putare, sed ad cuiusque animam
facientibus, ut eisdem condonet quæ peccarunt.

CAP. LXIII.

VERS. 1-6. Quis est iste, qui venit de Edom ? Rubor
vestium de Bosor. Sic formosus in stola sua. Violentia
cum fortitudine. Ego loquor justitiam et judi-
cium salutaris. Quare rubra sunt vestimenta tua
et indumenta tua, tanquam a conculcatione torcu-
laris pleni, conculcati, etc.

Ut mercedem Salvator jis ipsis, qui pietatem
colerent, retributurus dicebatur (eam enim fore cum
ipso affirmavit), sic impiis metuentibus instare præ-
dicitur, cum juxta Apostolum, omnem principa-
lum et potentiam deleverit 67. Quo loco novissime
destructam iri mortem adjunxit. Cum autem eum
nonnulli militari habitu sanguine aspersum intue-
rentur, rei novitate commoti ad mutuas interro-
gationes confugerunt. Quoniam autem Bosor et
Edom, externorum, et hostium Israel, regiones
720 erant : per eas non immerito, adversarias
potestates indicavit, quarum excidium tropice
sanguini cæde effuso compararet. Qui autem mi-
tem eum et placidum esse didicerant, cum postea
veluti furore percitum intuerentur, eundem non
agnoscere visi sunt, quo factum est, ut quis esset

66 Ezech. xxxvii, 11. 66 Num. xvii, 8. 67 I Cor. xv, 24.

interrogarent. Quos isthæc ejusdem excepit responsio : *Ego loquor justitiam et judicium salutaris* ; vel, ut Symmacho placet : *Ego loquor in justitia, decerto ut salvem* Cum enim eorum nomine decertaret, qui injuste ab adversariis potestatibus conculcabantur : istas quidem ulcisceretur ; illos autem in libertatem asserebat. Sequitur jam quæstio altera : *Quare rubra sunt vestimenta tua?* quam etiam sine responsione abire non patitur. Sed est advertendum quo loco, *de gentibus* legimus, *de populis* interpretari Symmachum. Quo loco etiam : *Deduxi sanguinem eorum in terram*, eundem : *Et aspersa est victoria eorum super vestimenta mea*. Tanquam autem *judicium* solus a Patre acceperit, *torcular* se solum *conculcasse* dicit, ita peccatorum pœnas significans. Ita vero et Jeremias loquitur in Lamentationibus ⁶⁸, cum *torcular calcasse* Dominum virgini filię Judæ, unde se plorare contingeret, affirmavit. Ut autem eodem *torcularis* nomine, quæ peccatis debentur, pœnæ significatur, sic qui de bona vite fructus decerpuntur, *torcularia* esse Deo placentiã eredimus, qui psalmos de *torcularibus* inseribi videmus. Cum autem malitiam omnem, dæmonasque ipsos ejus auctores, cessare fecerit : eos, quibus imperavit, in sæculo recenti ad Patrem adducet, quo etiam tempore, ait Apostolus ⁶⁹, regnum Deo et Patri traditurus est. Cæterum, ut perstaret in *sanguinis* metaphora, *vestimenta esse inquinata* adjeicit. Qualem enim in potestatibus incorporeis sanguinem reperias? Deinceps rursus *diei retributionis, annique redemptionis* meminit, quale illud fuit, quod de probioribus loquens, ut **721** annum Domino acceptabilem, diemque retributionis annuntiaret, mitti se dicebat ⁷⁰. Quo factum est, ut hic *redemptionis annum* adjiceret; istis quidem salutem, illis autem *retributionem* simul significans. Quale est illud apud Mosen : « Et retribuet ultionem inimicis, et qui oderunt eum, retribuet ⁷¹. »

Sequitur deinde : *Aspexi, et non erat auxiliator ; consideravi, et nullus erat, qui adjuvaret, et eruit eos brachium meum*. Solus enim exinanivit semetipsum, formam servi accipiens ⁷². Crucis mortem præterea nostræ salutis causa pertulit ; quam nullus vel angelus, vel potestas, vel homo fuerat subiturnus. Quo factum est, ut unus nomen a Patre, quod est super omne nomen ⁷³, judiciumque in omnes acceperit ⁷⁴. Verum quod ait : *Et deduxi sanguinem eorum in terram*, de adepta victoria cæteri interpretantur : tanquam victos a se jam, qui vinci non poterant, significet. Alii sermonem istum ad Salvatoris ascensionem referentes, expleta carnis æconomia ad Patrem supernis potestatibus ascendere visum esse, cum passionis signa gestaret, arbitrantur ; non quod cum illis surrexerit : sed quomodo dubitanti Thomæ ea ostendit ; sic (ut jam Principatibus et Potestatibus in cælis propter Ecclesiam innotesceret multiplex Dei scientia ⁷⁵) cum passionis signis remeasse ; eoque factum esse,